PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR GIL MAGNO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 6288/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE EM PROMOVER A
INCLUSÃO DIGITAL CONTRIBUINDO
PARA A REDUÇÃO DA DESIGUALDADE
SOCIAL DISPONIBILIZANDO SINAL DE
INTERNET WIFI A TODOS USUÁRIOS
FUNCIONÁRIOS E PACIENTES DA UBS
DO QUITANDINHA

O vereador GIL MAGNO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de disponibilizar sinal de
internet wifi a todos usuários funcionários e pacientes da UBS do Quitandinha, condicionando
alternativas de interação por meio do benefício oferecido pela tecnologia, otimizando a vida do
cidadão e contribuindo para a redução da desigualdade social.

 JUSTIFICATIVA

A presente indicação é de extrema importância para acessibilidade a todos os usuários
pacientes e funcionários que frequentam a unidade de saúde. Vale ressaltar que o benefício da
inclusão digital além de ser essencial para redução da desigualdade social, condiciona e agiliza
na interação com familiares, nas compras e pesquisas de produtos e medicamentos, facilidade
na solicitação de meio de transporte alternativo, identificação da localização em tempo real,
favorecimento do trabalho em Home office, entre outros tantos atributos de extrema
necessidade que a tecnologia disponibiliza ao cidadão.

Sala das Sessões, 05 de Julho de 2021

Gil Magno

Vereador

Data do documento: 05/07/2021 - 12:53:45 Data do Processo: 05/07/2021 - 13:08:0
Processo: 6288/202